HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:      /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Điện Biên, ngày      tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi bảo đảm cho

 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và

hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Thực hiện Thông báo số 230/TB-TTHĐND, ngày 02/11/2023 của Thường

trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ mười ba, HĐND tỉnh

Khóa XV. Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh

thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh

Điện Biên; trên cơ sở Tờ trình số 5378/TTr-UBND, ngày 20 tháng 11 năm 2023

của UBND tỉnh, ý kiến tham gia của các thành viên Ban. Ban Kinh tế - Ngân sách

báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo nghị quyết

  - Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Đảm bảo thời gian theo quy định, đủ điều kiện thẩm

tra trình kỳ họp HĐND tỉnh.

2.  Thẩm quyền ban hành

           Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Quy định mức chi bảo đảm

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở

cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên là đúng thẩm quyền theo quy định tại Khoản 1

Điều 5 Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và

hoà giải ở cơ sở.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết

2

 - UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành dự thảo Nghị quyết Quy định

mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp

luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên là phù hợp với đường lối,

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vì đây là cơ sở pháp

lý quan trọng để các cấp, các ngành quản lý sử dụng ngân sách cho công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa

bàn tỉnh.

           - Định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn

tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo nguyên

tắc, mức chi của cấp tỉnh bằng 80% mức chi tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC;

mức chi của cấp huyện bằng 80% của cấp tỉnh; mức chi của cấp xã bằng 80%

của cấp huyện, có một số mức chi thấp hơn 80% so với mức chi tại Thông tư số

56/2023/TT-BTC là phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

4. Nội dung của Dự thảo Nghị quyết

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí các nội dung như dự thảo

Nghị quyết Quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên

kèm theo tờ trình số 5378/TTr-UBND, ngày 20 tháng 11 năm 2023 của UBND

tỉnh.

5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định.

  Trên đây là Báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định mức

chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật

và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Kinh tế - Ngân sách gửi

Ban Pháp chế HĐND tỉnh xem x t, tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh(b/c);

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2023-12-03T20:06:35+0700

		2023-12-03T20:30:58+0700

		2023-12-03T20:30:59+0700

		2023-12-03T20:32:36+0700